
 
 

CNR - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca – Ufficio ICT 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.uict@cnr.it  
 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
UFFICIO ICT  

 

DECISIONE A CONTRATTARE n. 53/2023 del progressivo delle decisioni 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 
GARA DA INDIRE SUL MEPA, RIVOLTA AD OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NELLA CATEGORIA 32412100 -PER LA 
FORNITURA DI UNA COPPIA DI APPARATI NGFW-2201 CON CONSEGNA DA EFFETTUARSI PRESSO L’AREA DELLA RICERCA 
DEL CNR DI TOR VERGATA,  DI UN APPARATO FORCEPOINT NGFW-3401 CON CONSEGNA DA EFFETTUARSI PRESSO 
L’ISTITUTO DI NANOTECNOLOGIE DEL CNR NANOTEC DI LECCE, CON SUPPORTO DA REMOTO PER LE ATTIVITÀ DI 
CLUSTERING DEL NODO OGGETTO DELLA FORNITURA E PER LE ATTIVITÀ DI CLUSTERING DELLA PARTE RELATIVA 
ALL’ACCESSO AD INTERNET DELL’ISTITUTO E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, SUPPORTO TAC, ABBONAMENTO 
SERVIZI ANTIMALWARE E WEBFILTERING, DELLA DURATA DI UN ANNO A DECORRERE DAL 29/12/2023, PER 14 APPARATI 
NGFW-1105 E 12 APPARATI NGFW-331 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 
alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 
aprile 2017 n. 56 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; e modificato con D.L. n. 77/2021 (convertito in L. n. 
108/2021) 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 



 

CNR - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca – Ufficio ICT 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.uict@cnr.it  
 

 
 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei contratti pubblici vigenti per il 
2023, pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a €  140.000  per appalti di forniture 
servizi e concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi 
pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali e pari a  € 750.0000 per contratti di servizi, servizi 
sociali; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso; 
VISTO il D.L. 13 del 24 febbraio 2023, convertito in L. n.41 del 21 aprile 2023; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 rubricato «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO il Provvedimento n. 102 del Direttore Generale del CNR Prot. n. 0046788/2019 del 27/06/2019, relativo 
all’esecuzione della delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio di 
amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 – Riorganizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n.87 Prot.0059598/2020 del 29/09/2020, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Roberto Puccinelli l’incarico di Dirigente dell’Ufficio ICT afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca, ai sensi dell’art.19, comma 6 quater, del d.lgs 165/2001, a decorrere dal 1° Ottobre 2020 fino al 30 Settembre 
2023; 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile della UF Infrastrutture di rete Sig. Manlio Astolfi dell’Ufficio ICT della 
DCSR del 23/06/2023 con la quale si propone l’avvio di un’indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di 
interesse finalizzate ad individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, idonei Operatori Economici, abilitati sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico per la 
Pubblica Amministrazione), ai quali inviare una Richiesta di Offerta (RdO) per l’ affidamento della fornitura di una coppia 
di apparati NGFW-2201 con consegna da effettuarsi presso l’Area della Ricerca del CNR di Tor Vergata,  di un apparato 
Forcepoint NGFW-3401 con consegna da effettuarsi presso l’Istituto di Nanotecnologie del CNR NANOTEC di Lecce, con 
supporto da remoto per le attività di clustering del nodo oggetto della fornitura e per le attività di clustering della parte 
relativa all’accesso ad Internet dell’Istituto e del servizio di assistenza tecnica, supporto TAC, abbonamento servizi 
antimalware e webfiltering, della durata di un anno a decorrere dal 29/12/2023, per 14 apparati NGFW-1105 e 12 
apparati NGFW-331; 
VISTO l’avviso per indagine di mercato prot. N. 196425 del 26/06/2023, con scadenza fissata per le ore 12.00 del giorno 
11/07/2023 con importo a base di gara pari a € 182.500,00 (Euro centoottantaduemilacinquecento/00), oltre IVA ai 
sensi di legge; 
VISTA la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione triennale delle acquisizioni 
forniture e servizi” dell’Ente, biennio 2023/2024 e l’attribuzione del codice CUI F80054330586202300604 da parte 
dell’Ufficio Servizi Generali – DCSR; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati al GAE 
P00000001 Voce del piano 22016 Apparati di telecomunicazione e Voce 13104 Servizi di rete per trasmissione dati; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio/la fornitura in oggetto; 

DISPONE 
 

DI PROCEDERE all’acquisizione, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 
della normativa richiamata in premessa, da indire mediante RdO (richiesta di Offerta) suddivisa in 3 lotti, attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la cui documentazione allegata alla presente si intende 



 

CNR - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca – Ufficio ICT 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.uict@cnr.it  
 

 
 

contestualmente approvata, della fornitura sotto descritta: 

 
• Lotto 1 - di una coppia di apparati NGFW-2201 con consegna da effettuarsi presso l’Area della Ricerca del 

CNR di Tor Vergata – importo a base d’asta: €. 29.800,00; 
• lotto 2 - di un apparato Forcepoint NGFW-3401 con consegna da effettuarsi presso l’Istituto di 

Nanotecnologie del CNR NANOTEC di Lecce, con supporto da remoto per le attività di clustering del nodo 
oggetto della fornitura e per le attività di clustering della parte relativa all’accesso ad Internet dell’Istituto - 
importo a base d’asta: €. 64.000,00; 

• lotto 3 - del servizio di assistenza tecnica, supporto TAC, abbonamento servizi antimalware e webfiltering, 
della durata di un anno a decorrere dal 29/12/2023, per 14 apparati NGFW-1105 e 12 apparati NGFW-331 - 
importo a base d’asta: €. 88.700,00; 

DI STABILIRE che l’importo massimo presunto sia pari ad € 182.500,00 (Euro centoottantaduemilacinquecento/00), al 
netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge;  
DI STABILIRE che la procedura verrà espletata nella forma della Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con invito agli operatori che hanno presentato richiesta di partecipazione alla procedura 
negoziata abilitati al bando di riferimento; 
DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta del minor prezzo per singolo lotto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, del decreto-legge n. 76/2020; 
DI STABILIRE che all’atto della sottoscrizione del contratto sarà richiesta all’aggiudicatario una garanzia definitiva pari al 
5% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. D.Lgs. 36/2023); 
DI NOMINARE il dott. Manlio Astolfi quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice il quale riveste 
anche il ruolo di DEC; 
DI NOMINARE, ai sensi dell'art.15, comma 4, del Codice responsabili del procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione, per ognuno dei 3 lotti, le persone di seguito elencate: 

LOTTO 1 

- per la fase di affidamento la dott.ssa Silvia ROSSI - DCSR Ufficio ICT, Roma, matr.18299; 

- per la fase di esecuzione il dott. Gian Paolo Marra - (Istituto di Nanotecnologia, Roma, matr.8169; 

LOTTO 2 

- per la fase di affidamento la dott.ssa Silvia ROSSI – (DCSR Ufficio ICT, Roma, matr.18299); 

- per la fase di esecuzione il sig.  Emanuele Costantini - (Area Territoriale di Ricerca di Roma 2, Roma, matr. 11921); 

LOTTO 3 

- per la fase di affidamento la dott.ssa Silvia ROSSI – (DCSR Ufficio ICT, Roma, matr.18299); 

- per la fase di esecuzione il sig. Luca Ianniello - (DCSR Ufficio ICT, Roma, matr.12846); 

 
DI APPROVARE il prospetto economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella:  

A1 Importo stimato dei servizi/forniture posto a base della procedura 182.500€ 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  0,00 € 

A3 Costi della manodopera non soggetti a ribasso 0,00 € 

 Importo complessivo dei servizi/forniture (A1+A2+A3) 182.500€ 

A4 Opzioni di rinnovo (inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 0,00 € 

A5 Opzioni di proroga (inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 0,00 € 

   A IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO  (A3+ A4 + A5) 182.500€ 

B1 Contribuzione ANAC 250,00 € 

B2 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016 (calcolati sulla voce A)           3.704,00€ 



 

CNR - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca – Ufficio ICT 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.uict@cnr.it  
 

 
 

B3 Spese per commissione giudicatrice (eventuale) 0,00 € 

B Somme a disposizione (B1 + B2 + B3) 3.954,00€ 

C1 IVA (solo su A) 40.150,00€ 

  C2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

   C Somma imposte (C1+C2) 40.150,00 € 

 IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO (A + B+C) 226.604,00€ 

 
1. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 
• € 108.214,00 (IVA inclusa) Voce del piano 13104 – “Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa 

manutenzione”, annualità 2023, sul GAE P00000001; 
• € 114.436,00 (IVA inclusa) Voce del piano 22016 - “Apparati di telecomunicazione” annualità 2023 sul GAE 

P00000001; 
• €. 3.704,00 per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 237/2022 del 26 luglio 2022 sul GAE 

P00000001; 
• €.250,00 Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” annualità 2023 sul GAE P00000001 per la quota 

stazione appaltante della contribuzione ANAC; 
2. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 

tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

 
 
 

        IL DIRIGENTE 
Ing. Roberto PUCCINELLI      
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-08-03T10:06:56+0200
	Roberto Puccinelli




